

SILNA I ODNOWIONA POLITYKA REGIONALNA DLA WSZYSTKICH REGIONÓW PO 2020 r.

„My, regiony i podmioty lokalne Europy czujemy się odpowiedzialni za kształt i wdrażanie strategii rozwoju, za świadczenie usług na rzecz naszych obywateli oraz za przeprowadzanie reform niezbędnych do przygotowania naszych obszarów na przyszłe wyzwania. Będąc głęboko przywiązani do podstawowych zasad polityki regionalnej UE wierzymy, że pozostało jeszcze wiele do zrobienia aby osiągnąć spójność gospodarczą, społeczną i terytorialną w Europie. Cele te są obecnie istotne jak nigdy wcześniej, zwłaszcza w świetle kryzysów, które zagrażają podstawowym wartościom przyświecającym projektowi europejskiemu.

Jesteśmy i pragniemy pozostać kluczowymi partnerami dla instytucji europejskich, chcemy również ściśle współpracować w przygotowywaniu odnowionej polityki regionalnej odpowiadającej na główne wyzwania, z którymi Europa mierzy się dzisiaj lub będzie się mierzyć w przyszłości. My, regiony i podmioty lokalne Europy, wyrazamy zatem gotowość do wniesienia naszego wkładu w przekształcanie polityki regionalnej UE po 2020 r. Zobowiązujemy się do przedstawienia konkretnych i innowacyjnych propozycji w odniesieniu do różnych elementów dyskusji, w szczególności w zakresie kwestii dotyczących uproszczenia, elastyczności, oceny efektywności opartej na wynikach oraz powiązania polityki regionalnej z celami określonymi w semestrze europejskim.

Mając na uwadze powyższe, my, niżej podpisane regiony, przyjmujemy następującą deklarację:

Demokratyczna legitymacja Unii Europejskiej opiera się na zasadach pomocniczości i proporcjonalności, które zakładają, że decyzje powinny być podejmowane na szczeblu możliwie najbliższym obywatelom. Polityka spójności jest jedną z najważniejszych polityk europejskich w pełni realizujących powyższe zasady poprzez dzielone i wielopoziomowe zarządzanie, partnerstwo, solidarność, współpracę, rozwiązania oparte na dowodach i uwzględniające specyfikę miejsca. Polityka ta jest skoncentrowana na obywatelach, a jej instrumenty są odpowiednio dostosowane w sposób, umożliwiający regionom i miastom wnoszenie wkładu w realizację celów UE zgodnie z ich specyficznymi uwarunkowaniami i potrzebami. Unia potrzebuje rzeczywistego zaangażowania partnerów regionalnych i lokalnych, aby polityki oraz inicjatywy europejskie miały realne znaczenie oraz by były skutecznie realizowane. Polityka spójności jest kluczowa dla stabilnego i rzetelnego planowania oraz wdrażania w terenie długoterminowych inwestycji w zakresie priorytetów strategicznych Unii takich jak: badania, innowacje, energia odnawialna, małe i średnie przedsiębiorstwa, konkurencyjność, tworzenie nowych miejsc pracy itp. To jest polityka unijna, której efekty są najlepiej mierzalne.

Polityka dla wszystkich regionów Europy

Polityka spójności jest czynnikiem łączącym wszystkie regiony Europy przez co pomaga zarówno promować konwergencję, jak również zmniejszać nierówności zarówno w obrębie jak i pomiędzy poszczególnymi regionami umożliwiając im przy tym realizację wspólnych celów UE. Dlatego też

polityka spójności musi być kontynuowana i musi obejmować wszystkie regiony w okresie po 2020 r.

Odpowiednie finansowanie dla wszystkich

Zapewnienie adekwatnej alokacji środków budżetowych jest warunkiem wstępnym do wiarygodnej realizacji zadań w całej Unii Europejskiej. Uznając różnego rodzaju wyzwania społeczno-gospodarcze oraz środowiskowe, które są nadal obecne w UE, należy utrzymać **system grantów jako główny instrument finansowy dla wszystkich regionów**. Dodatkowo regiony powinny mieć możliwość wykorzystywania instrumentów finansowych w stosownych przypadkach.

Utrzymanie największych alokacji środków dla regionów słabiej rozwiniętych nie powinno być kwestionowane. Jednocześnie niezbędne jest wspieranie regionów znajdujących się w okresie przejściowym w ich wysiłkach do dalszego rozwoju oraz umożliwienie regionom lepiej rozwiniętym scalenie i wzmocnienie ich osiągnięć poprzez zapewnienie im odpowiedniego finansowania. Jak wiadomo regiony lepiej rozwinięte ułatwiają i inicjują dynamiczne procesy we wszystkich regionach.

Europejska Współpraca Terytorialna kluczowym elementem

Współpraca transgraniczna, międzynarodowa i międzyregionalna dostarcza Europie i jej obywatelom istotnych korzyści oraz zapewnia tworzenie widocznej europejskiej wartości dodanej przez łączenie podmiotów z różnych regionów i państw członkowskich. W związku z tym, ta wszechstronna polityka współpracy terytorialnej powinna być dalej wzmocniana i mieć zapewnione adekwatne finansowanie.

Podejście oparte na uwarunkowaniach regionalnych

Należy zagwarantować bardziej elastyczne podejście, które będzie **odzwierciedlało różnorodne źródła finansowania** oraz zapewni skuteczność i wydajność w szybkim reagowaniu na bieżące potrzeby i wyzwania. Uproszczenie polityki regionalnej jest warunkiem jej lepszej realizacji. Powinna zostać ustalona odpowiednia równowaga pomiędzy nakładanymi obciążeniami administracyjnymi a rozmiarami wsparcia finansowego. Polityka regionalna wymaga elastyczności tak, aby mogła obejmować zróżnicowane potrzeby regionalne w trakcie programowania i wdrażania poszczególnych projektów. Należy stworzyć **nowy model partnerstwa oparty na zaufaniu** pomiędzy regionami, państwami członkowskimi i instytucjami europejskimi w celu skuteczniejszego wdrażania polityki regionalnej.

My, regiony i podmioty lokalne Europy, wzywamy instytucje europejskie, jak również państwa członkowskie do wzięcia pod uwagę tego wspólnego stanowiska mając na uwadze kształt przyszłej polityki spójności w okresie po 2020 r.